
  

  
      

   ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COM. URECHENI 
                                                         Nr 8197/06.11.2020 

 
 

P R O C E S   V E R B A L 
      
           Încheiat astăzi 06.11.2020 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei 

Urecheni.    

    Convocarea Consiliului local s-a făcut potrivit Dispoziţiei nr 196 din 03.11.2020 a Primarului 

comunei Urecheni.  

  Avand in vedere situatia actuala cu privire la numarul mare de cazuri cu covid de p eraza 

judetului Neamt din ultimele zile  invitaţia la şedinţă a consilierilor locali s-a făcut telefonic, 

precizându-se ordinea de zi, data, ora şi locul desfăşurării. 

   Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţa locuitorilor comunei prin afişarea „ publicaţiei 

referitoare la elaborarea proiectelor de hotărâre ce urmează să fie supuse spre analiză, avizare şi 

adoptare de către Consiliul local al comunei Urecheni”, afişarea invitaţiei şi a dispoziţiei primarului, la 

avizierul primăriei.        

            Avand in vedere starea de alerta au fost dispuse masuri pentru desfasurarea in bune conditii a 

sedintei  se va  pastra o distanta de minim 2 m intre consilieri, toti cei prezenti vor purta masti de 

protectie. 

             La sedinta participa domnul primar Tanaselea Ion precum si domnul consilier juridic Axinte 

Ovidiu cu atributii delegate de secretar general UAT Urecheni. 

   Se face apelul nominal al consilierilor de catre domnul Axinte Ovidiu şi se informează că 

şedinţa este legal constituită, fiind prezenţi 13 consilieri locali dintr-un numar de 13 in functie. 

             In deschiderea sedintei extraordinare domnul Axinte Ovidiu da citire Ordinului Prefectului 

judetul Neamt nr 533/04.011.2020 privind constatarea ca legal constituit a Consiliului local Urecheni 

incepand cu data de 27.10.2020.  

 Domnul primar informeaza pe domnii consilieri locali despre faptul ca pentru luna Noiembrie 2020 

Consiliul local nu a desemnat presedintele de sedinta, proiectul de hotarare fiind introdus pe ordinea de 

zi a sedintei extraordinare. 

Domnul primar solicita domnilor consilieri discutarea  prioritar a punctului 3 de pe ordinea de zi 

Proiect de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru luna Noiembrie 2020.-
initiator primar Tanaselea Ion. Fiind supusa la vot propunerea este aprobata cu un numar de 13 

voturi pentru. 



  

Se trece la discutarea Proiectului de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru 

luna Noiembrie 2020.-initiator primar Tanaselea Ion 

Se prezinta referatul de aprobare, raportul de specialitate si proiectul de hotarare. Nefiind alte discutii 

pe marginea acestui proiect de hotarare  se supune la vot fiind adoptata cu un numar – 13 voturi pentru,  

Hotararea Nr 47 /06.11.2020. 

Domnul primar da cuvantul domnului presedinte de sedinta ales domnul Ailioaie Mihai. 

 Domnul consilier local Ailioaie Mihai prezinta domnilor consilieri spre aprobare ordinea de zi a 
sedintei extraordinare. 

1. Aprobarea Procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului local Urecheni din data de 
28.08.2020. 

2. Aprobarea Procesului verbal al sedintei de constituire a Consiliului local Urecheni din 
data de 27.10.2020. 

3. Proiect de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru luna Noiembrie 
2020.-initiator primar Tanaselea Ion 

4. Proiect de hotarare cu privire la  organizarea comisiilor de specialitate ale  

            Consiliului local al comunei Urecheni, județul Neamt  .-initiator primar Tanaselea Ion 
 

5. Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului  comunei Urecheni, judeţul Neamt.-
initiator primar Tanaselea Ion 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local Urecheni.-initiator primar Tanaselea Ion 

7. Proiect de hotarare  privind aprobarea actualizarii Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Primariei comunei Urecheni.-initiator primar Tanaselea Ion 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de vanzare al bunurilor imobile  
din domeniul privat al comunei Urecheni, judetul Neamt.-initiator primar Tanaselea  Ion 

 
9. Proiect de hotarare cu privire la desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

comunei Urecheni în Consiliul de administraţie a Scolii Gimnaziale Urecheni, judetul 

Neamt.-initiator primar Tanaselea Ion 
 

10. Proiect de hotarare privind stabilirea traseului microbuzelor şcolare pentru transpotul 
elevilor la şi de la şcoală in anul scolar 2020-2021.-initiator primar Tanaselea Ion 

11. Proiect de hotarare privind a p r o b a r e a  cuantumului lunar al bursei sociale pentru 
elevii  din învăţământul preuniversitar de stat de pe raza comunei Urecheni, judetul 
Neamt in anul scolar 2020-2021. .-initiator primar Tanaselea Ion 

12. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Urecheni pe anul 2020  
.-initiator primar Tanaselea Ion 



  

13. Proiect de hotarare privind cu privire la actualizarea Programului de achiziţii publice 

pentru anul 2020. -initiator primar Tanaselea Ion 

14. Diverse: Intrebari, Cereri, Interpelari. 

  Se supune votului deschis ordinea de zi prezentată  fiind aprobata in unanimitate. ( 13 voturi pentru). 

   Se trece la dezbaterea primului proiect pe ordinea de zi. 

1. Aprobarea Procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului local Urecheni din data de 

28.08.2020. 

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali, în timp util, procesul verbal al şedinţei anterioare. Domnul 

Axinte Ovidiu da citire Procesului verbal al sedintei ordinare din data de 28.08.2020. Intreaba pe 

domnii consilieri locali daca sunt completari sau opinii cu privire la redactarea si continutul Procesului 

verbal de sedinta.  

Nefiind nici o completare a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară a consiliului local, procesul verbal 

este supus la vot, fiind aprobat in unanimitate de toti cei 13 consilieri locali prezenţi la această 

şedinţă.  

2. Aprobarea Procesului verbal al sedintei de constituire a Consiliului local Urecheni din data de 
27.10.2020. 

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali, în timp util, procesul verbal al şedinţei de constituire a 

Consiliului local Urecheni. Domnul Axinte Ovidiu da citire Procesului verbal de constituire a 

Consiliului local din data de 27.10.2020. Intreaba pe domnii consilieri locali daca sunt completari sau 

opinii cu privire la redactarea si continutul Procesului verbal de sedinta.  

Nefiind nici o completare a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară a consiliului local, procesul verbal 

este supus la vot, fiind aprobat in unanimitate de toti cei 13 consilieri locali prezenţi la această 

şedinţă.  
Intrucat punctul 3 de pe ordinea de zi a fost discutat in deschiderea sedinte extraordinare se trece la 

dezbaterea punctului 4 de pe ordinea de zi. 

       4. Proiect de hotarare cu privire la  organizarea comisiilor de specialitate ale  

            Consiliului local al comunei Urecheni, județul Neamt  .-initiator primar Tanaselea Ion 
 
         Domnul consilier juridic prezinta domnilor consilieri locali da citire prevederile art 124 din OUG 

nr 57/03.07.2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare privind 

Organizatrea comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Urecheni: “ART. 124 

    Organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local 

    (1)  După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de 

specialitate, pe principalele domenii de activitate, în termenul stabilit 

prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local. 

    (2)  Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii 

locali. 

    (3)  Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a 

comisiilor de specialitate, domeniile de activitate în care se pot organiza 



  

comisii de specialitate, numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor 

fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup 

de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a 

acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea 

configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. Numărul membrilor 

unei comisii este întotdeauna impar. 

    (4)  Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau 

consilierilor independenţi în fiecare comisie de specialitate se stabileşte 

de către consiliul local, cu respectarea configuraţiei politice de la 

ultimele alegeri locale. 

    (5)  Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup 

de consilieri, iar a consilierilor independenţi de către consiliul local, 

avându-se în vedere, de regulă, opţiunea acestora, pregătirea lor 

profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de 

numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin 

o comisie şi din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 

 

           În conformitate cu prevederile art. 208 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 

consilierii locali se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele politice pe ale căror liste 

au fost aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3. 

          Consilierii locali care nu îndeplinesc condiţiile prevăzute la alin.(1) pot constitui un grup prin 

asociere. Grupul de consilieri locali este condus de un lider, ales prin votul deschis al majorităţii 

membrilor grupului.  

          Prevederile alin.(1) şi (2) se aplică şi consilierilor independenţi. Consilierii locali şi consilierii 

judeţeni nu pot forma grupuri în numele unor partide care nu au participat la alegeri sau care nu au 

întrunit numărul de voturi necesar pentru a intra în consiliu cu cel puţin un consilier. 

          Domnul Tanaselea Mihai –Marcel depune la dosarul de sedinta spre inregistrare si consemnare 

Procesul verbal nr 8186/06.11.2020 de constituire a Grupului de consilieri locali PSD din cadrul 

Consiliului local Urecheni, lider de grup fiind ales domnul Tanaselea Mihai-Marcel. Alte procese 

verbale de constituire a grupurilor de consilieri locali nu au fost depuse. 

           Având în vedere specificul local şi nevoile activităţii sale, Consiliul local al Comunei Urecheni 

organizează următoarele comisii pe domenii de specialitate:  
           a)  Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea 
domeniului publicsi privat al comunei,agricultura,protectia mediului,servicii si comert având în prezent 
un număr de 7 membri  
            b) Comisia pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice si a 
drepturilor cetatenesti având în prezent un număr de 3 membri  

c) Comisia pentru invatamint,sanatate, cultura, protectie sociala, activitati sportive si de 
agrement având în prezent un număr de 3 membri  
   Domnul consilier Ailioaie Mihai da cuvantul liderului de grup PSD domnul Tanaselea Mihai-Marcel 

pentru propunerea membrilor fiecarei comisii. 

   Domnul primar roaga pe domnii consilieri locali avand in vedere faptul ca in Consiliul local actual 

sunt 2 consilieri locali noi fata de configuratia vechiului Consiliu local sa se  tina cont de experienta 

fiecarui consilier local in cadrul comisiei precum si de pregatirea acestora. 

    Domnul Tanaselea Mihai –Marcel face propuneri pentru cele trei Comisii de specialitate: 

 



  

1) Comisia I – Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-sociala,buget-
finante,administrarea domeniului publicsi privat al comunei,agricultura,protectia 

mediului,servicii si comert 
1)   BORDIANU ADRIAN , consilier local, ales pe listele  PSD   ; 

2)   AILIOAIE MIHAI        , consilier local, ales pe listele PSD    ; 

3)   POPA PAUL                 , consilier local ales pe listele    PNL  ;  

4)   PAVEL MIHAI             , consilier local ales pe listele    PSD  ;  

5)   CALUGARU NICOLAE   , consilier local ales pe listele  PSD;  

6)   TANASELEA ION  , consilier local ales pe listele PSD ;  

7)   TANASELEA IOAN  , consilier local ales pe listele PSD;  

 

Componenta comisiei este supusa la vot fiind aprobata in unanimitate 13 voturi pentru 
 

  (2) Comisia II – Comisia pentru invatamânt, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati 
sportive si de agreement cu un număr de 3 membri; 

1)   LIVADA FANICA , consilier local ales pe listele PRO ROMANIA ;  

2)   LUCA CONSTANTIN  , consilier local ales pe listele PSD ;  

3)   ALEXANDROAIA DOINITA , consilier local ales pe listele PSD  ;  

 

 Componenta comisiei este supusa la vot fiind votata cu 12 voturi pentru si 1 vot impotriva domnul 

Livada Fanica care spune ca nu este de acord sa faca parte din aceasta comisie intrucat aceasta lista a 

fost intocmita de catre primarul comunei. 

I se atrage atentia domnului consilier local Livada Fanica de procedura de nominalizare in cadrul 

Comisiilor propunerile putand fi facute de liderul de grup precum si de Consiliul local pentru cei 

neafiliati la un grup sau independent. 

  (3) Comisia III – Comisia pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinii si 

linistii publice si a drepturilor cetatenesti cu un număr de 3 membri. 

          1)   TANASELEA MIHAI-MARCEL , consilier local ales pe listele PSD  ;  

2)   SPATARIU GHEORGHE , consilier local ales pe listele PSD ;  

3)   POPA CONSTANTIN, consilier local ales pe listele PNL ; 

 
Componenta comisiei este supusa la vot fiind aprobata in unanimitate 13 voturi pentru 

Se prezinta referatul de aprobare, raportul de specialitate si proiectul de hotarare. Domnul Livada 

Fanica contesta din nou nominalizarea sa in cadrul comisiei invatamant. Domnul primar ii raspunde 

spunand ca a fost nominalizat in aceasta comisie intrucat pe parcursul a doua mandate a fost presedinte 

al comisiei de invatamant si are experienta necesara pentru aceasta comisie.Nefiind alte discutii pe 

marginea acestui proiect de hotarare  se supune la vot fiind adoptata cu un numar – 12 voturi pentru, 1 

vot impotriva domnul Livada Fanica, Hotararea Nr 48 /06.11.2020. 



  

    Domnul presedinte de sedinta propune o pauza de 45 minute pentru organizarea Comisiilor de 

specialitate si intocmirea rapoartelor de avizare pentru proiectele de hotarare propunere aprobata in 

unanimitate 13 voturi pentru. Dupa 45 minute se reiau lucrarile sedintei extraordinare cu urmatorul 

proiect pe ordinea de zi. 

  5. Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului  comunei Urecheni, judeţul Neamt.-

initiator primar Tanaselea Ion 
     Domnul Axinte cere permisiunea domnului presedinte de sedinta sa prezinte domnilor consilieri 

locali prevederile  ART. 152 din OUG nr 57/03.07.2020 privind Codul administrative. 
    Rolul, numirea şi eliberarea din funcţie a viceprimarului 

    (1)  Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile 

prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care 

exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul 

poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

    (2)  Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, 

din rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului sau a 

consilierilor locali. 

    (3)  Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea 

viceprimarului se realizează prin hotărâre a consiliului local. 

    (4)  În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi 

candidaţii care au obţinut votul majorităţii absolute. În această situaţie, 

consiliul local desemnează, prin hotărâre, care dintre cei doi viceprimari 

exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 

    (5)  Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul 

local, prin hotărâre adoptată, prin vot secret, cu majoritatea a două 

treimi din numărul consilierilor în funcţie, la propunerea temeinic 

motivată a primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în 

funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în 

ultimele 6 luni ale mandatului consiliului local. 

    (6)  La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau 

eliberarea din funcţie a viceprimarului participă şi votează consilierul 

local care candidează la funcţia de viceprimar, respectiv viceprimarul în 

funcţie a cărui schimbare se propune. 

    (7)  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează 

statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă 

acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice funcţiei 

de viceprimar prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

    (8)  Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului 

consiliului local. În cazul în care mandatul consiliului local încetează 

sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei 

normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo 

altă formalitate. 

 Se da citire referatului de aprobare si raportul de specialitate precum si avizul comisiei de specialitate 

din cadrul Consiliului local. 

 Domnul Axinte Ovidiu prezinta procedura de vot  pentru alegerea viceprimarului. 

FIECARE CONSILIER LOCAL PRIMESTE UN SINGUR BULETIN DE VOT 

 PE BULETINUL DE VOT SE VA INSCRIE CUVANTUL  -DA- LA RUBRICA VOT 
EXPRIMAT IN DREPTUL CANDIDATULUI  PE CARE IL DORESTE SA IL VOTEZE 

NU SE VA INSCRIE- NU- LA RUBRICA CELORLALTI CANDIDATI 



  

LA EXPRIMAREA VOTURILOR NU SE IAU IN CALCUL BULETINELE DE VOT PE CARE NU 

A FOST EXPRIMATA OPTIUNEA CONSILIERULUI LOCAL SAU AU FOST FOLOSITE 

AMBELE CUVINTE –DA- CAT SI –NU- 

Este declarat ales viceprimar al comunei Urecheni candidatul care a obtinut majoritatea absoluta, 
 
respectiv un numar de 7 voturi pentru. 
 
 

Domnul presedinte solicita domnilor consilieri locali si domnului primar sa faca propuneri pentru 

candidatii la functia de viceprimar. 

Domnul primar propune pe domnul consilier Spatariu Gheorghe pentru experienta dumnealui fiind 

viceprimar doua mandate. Nu mai sunt alte propuneri. Domnul Axinte striga in ordine alfabetica pe 

fiecare consilier local inmaneaza acestora cate un buletin de vot pentru exercitarea votului privind 

alegerea viceprimarului. Dupa votul ultimului consilier local domnul Axinte Ovidiu deschide urna si 

numara voturile aratand fiecare vot cu optiune catre consilierii locali. Nr consilieri prezenti-13 Nr 

consilieri care au votat-13, Nr buletine vot valide-13, Nr buletine DA candidat Spatariu Gheorghe-13 

Se da citire proiectului de hotarare. Nefiind alte discutii pe marginea acestui proiect de hotarare  se 

supune la vot fiind adoptata cu un numar – 13 voturi pentru,  Hotararea Nr 49 /06.11.2020. 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local Urecheni.-initiator primar Tanaselea Ion 
 
Ținând cont de faptul că în Monitorul Oficial nr. 555/05.07.2019 a fost publicată O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. Ținând cont de faptul că în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) 

litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, fiecare proiect de hotărâre înscris pe 

ordinea de zi a consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoțit de referatul de aprobare 

semnat de inițiator. 

 Domnul primar prezinta spre analiză și aprobare Consiliului local proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Urecheni, județul Neamt .   

Domnul Axinte face o scurta prezentare a Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului 

local Urecheni cu noutatile legislative prevazute in OUG nr 57/2019, in posesia acestui Regulament va 

intra fiecare consilier local precum si ca va fi postat pe pagina www.urecheni.ro. 

Se da citire proiectului de hotarare si a rapoartelor de avizare ale comisiilor de specialitate. Nefiind alte 

discutii pe marginea acestui proiect de hotarare  se supune la vot fiind adoptata cu un numar – 13 voturi 

pentru,  Hotararea Nr 50 /06.11.2020. 

7. Proiect de hotarare  privind aprobarea actualizarii Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Primariei comunei Urecheni.-initiator primar Tanaselea Ion 
  Domnul Axinte Ovidiu prezinta domnilor consilieri locali noutatile legislative care vin sa completeze 

si sa actualizeze Regulamentul de organizare si functionare al Primariei comunei Urecheni. 

http://www.urecheni.ro/


  

Se prezinta referatul de aprobare, raportul de specialitate si proiectul de hotarare, precum si rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate. Nefiind alte discutii pe marginea acestui proiect de hotarare  se 

supune la vot fiind adoptata cu un numar – 13 voturi pentru,  Hotararea Nr 51 /06.11.2020. 

 

 
 8. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de vanzare al bunurilor imobile  din 

domeniul privat al comunei Urecheni, judetul Neamt.-initiator primar Tanaselea  Ion 

    Potrivit  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , consiliul local este administratorul 

domeniului privat al unităţii administrativ teritoriale, iar în acest sens hotărăşte  vânzarea, darea în 

administrare, concesionarea, darea în folosinţă gratuită sau închirierea bunurilor proprietate privată a 

municipiului.    

       Precizăm faptul că Regulamentul menţionat are ca obiectiv stabilirea concretă a procedurilor, 

documentelor, termenelor şi responsabilităţilor în legătură cu regimul administrativ, juridic şi urbanistic 

de vanzare al bunurilor imobile aflate în domeniul privat al comunei Urecheni  

Deasemenea : 

•sprijină iniţiativele cu caracter economic şi social; 

•elimină posibilele susceptibilităţi de tratament diferenţiat între solicitanţi; 

•sporeşte eficienţa actelor de administrare şi asigură transparenţa lor; 

•atrage venituri suplimentare şi importante la bugetul local. 

 

Ca bază legală amintim prevederile: 

 

•Legea nr. 50/1991 - privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

•Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi locuinţei nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

•H.G. nr. 525/1996 - privind aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

•O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 
Se prezinta referatul de aprobare, proiectul de hotarare, precum si raportul de avizare al comisiei de 

specialitate. Nefiind alte discutii pe marginea acestui proiect de hotarare  se supune la vot fiind adoptata 

cu un numar – 13 voturi pentru,  Hotararea Nr 52 /06.11.2020. 

9.Proiect de hotarare cu privire la desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al comunei 

Urecheni în Consiliul de administraţie a Scolii Gimnaziale Urecheni, judetul Neamt.-initiator 
primar Tanaselea Ion 



  

Conducerea Scolii Gimnaziale Urecheni a solicitat Primariei si Consiliului local Urecheni in temeiul 

Legii Nr 1/2011 desemnarea reprezentantilor celor doua institutii in Consiliul de administratie al 

Scolii gimnaziale Urecheni. Domnul Axinte Ovidiu prezinta domnilor consilieri locali legislatia in 

baza careia a fost intitiat acest proiect de hotarare. Se solicita nominalizarea a doi reprezentati din 

partea consiliului local Urecheni in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Urecheni precum 

si nominalizarea unui reprezentant din partea Consiliului local in Comisia pentru asigurarea calitatii in 

invatamant. Domnul consilier local Ailioaie Mihai propune pe doamna consilier Alexandroaia Doinita 

si domnul Popa Paul reprezentanti in Consiliul de administratie precum si pe domnul consilier local 

Tanaselea Ioan membru in comisia CEAC. Supusa la vot aceste propuneri a fost aprobate in 

unanimitate.Se da citire referatului de aprobare si proiectului de hotarare. Nefiind discutii pe marginea 

acestui proiect de hotarare se supune la vot.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a fost 

aprobat cu un numar de 12 voturi pentru si 1 abtinere domnul  Tanaselea Mihai-Marcel fiind 

adoptata Hotararea Nr 53/06.11.2020. 

  10. Proiect de hotarare privind stabilirea traseului microbuzelor şcolare pentru transpotul 

elevilor la şi de la şcoală in anul scolar 2020-2021.-initiator primar Tanaselea Ion 
Se da citire referatului de aprobare si proiectului de hotarare. Domnul Tanaselea Mihai-Marcel face o 

scurta prezentare a treseului zilnic al celor doua microbuze scolare. Nefiind discutii pe marginea acestui 

proiect de hotarare se supune la vot.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a fost aprobat cu un 

numar de 13 voturi pentru  fiind adoptata Hotararea Nr 54/06.11.2020. 

 11. Proiect de hotarare privind a p r o b a r e a  cuantumului lunar al bursei sociale pentru 
elevii  din învăţământul preuniversitar de stat de pe raza comunei Urecheni, judetul Neamt in 

anul scolar 2020-2021. -initiator primar Tanaselea Ion 

 Domnul primar prezinta adresa Scolii Gimnaziale Urecheni prin care se solicita adoptarea unei HCL 

privind  a p r o b a r e a  cuantumului lunar al bursei sociale pentru elevii   din învăţământul 

preuniversitar de stat   de pe raza comunei Urecheni, judetul Neamt in anul scolar 2020-2021. 

Domnul secretar prezinta baza legala pentru initierea acestui proiect de hotarare si anume: Conform art. 

105 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 1 din ianuarie 2011, legea educaţiei naţionale - finanţarea 

complementară se asigură din bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale de care aparţin 

unităţile de învăţământ preuniversitar, din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru 

următoarele categorii de cheltuieli:  

     d) cheltuieli cu bursele elevilor. 

De altfel, art. 82, alin. (1) şi (2) din Legea nr. 1 din ianuarie 2011, Legea educaţiei naţionale, prevede: 

(1) Elevii de la cursurile cu frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat pot beneficia de burse de 

performanţă, de burse de merit, de burse de studiu şi de burse de ajutor social; (2) Cuantumul unei 

burse acordate din sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi numărul acestora se 



  

stabilesc anual prin hotărâre a consiliului local, respectiv a consiliului judeţean/consiliilor locale ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti. 

Domnul consilier local Tanaselea Mihai Marcel in calitate de director al Scolii Gimnaziale Urecheni 

face o scurta prezentare a potentialilor beneficiari de burse sociale prioritate avand copii orfani de un 

parinte si cei cu boli cronice.  

Se da citire referatului de aprobare si proiectului de hotarare. Comisia de specialitate avizeaza favorabil 

proiectul de hotarare. Nemaifiind alte discutii pe marginea acestui proiect de hotarare se supune la vot 

fiind adoptata cu un numar de 12  voturi pentru si 1 abtinere domnul Tanaselea Mihai-Marcel  

Hotararea Nr 55/06.11.2020. 
   12. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Urecheni pe anul 

2020  .-initiator primar Tanaselea Ion 

Avand in vedere: 

       - Hotararârea de Guvern nr.758 din 15 .09.2020 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva 

bugetara la dispozitia guvernului,prevazut in bugetul de stat pe anul 2020 si adresa nr.19608 din 

17.09.2020 a AJFP Neamt  ne este comunicata suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale la nivelul UAT Urecheni cu suma de 250 mii lei. 

   Conform prevederilor art.82 din legea 273/2006 privind Finantele publice locale: 

    (1) Cu sumele aprobate prin hotărâre a Guvernului, din fondurile de rezervă bugetară şi de 

intervenţie la dispoziţia Guvernului, precum şi cu alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin 

acte normative se majorează, respectiv se diminuează bugetele locale prin dispoziţie a autorităţii 

executive, potrivit legii, urmând ca la prima şedinţă a autorităţii deliberative să se valideze modificările 

respective. 

-Contul de executie la data de 30.09.2020 

-Prevederile art.19 alin 2,art.20 alin 1 lit.c),art 49 alin.5,6,7 din Legea 273/2006 privind finantele 

publice locale cu modificarile si completarile ulterioare   

- adresa 1212 din 30.10.2020a Scolii Gimnaziale Urecheni. 

  Propun  rectificarea prin virarea de credite bugetare de la titlul/articolul/aliniatul la altul din bugetul 

local  conform prevederilor anuale si trimestriale aprobate prin Hotararea Consiliului local al comunei 

URECHENI nr7/11.02.2020, pentru sectiunea functionare si dezvoltare . 

     La investitii se aloca suma de 100 mii lei,  astfel: 

 -50 mii lei pentru  “Alte cheltuieli de investitii pentru ,dotarea cu un plug de zapada din 2 segmente 

pentru camion. 

 -50 mii lei se suplimenteaza obiectivul’’ SF,PT,executie,avize,taxe,acorduri,consultant retea alim gaz 

metan Com.Urecheni’ 

    Suma de 100 mii lei alocata  pentru cheltuielile de functionare ,de efectuat cu ocazia desfasurarii 

alegerilor locale si neutilizata se propune utilizarea acesteia pentru sectiunea de dezvoltare.  



  

Se da citire referatului de aprobare si proiectului de hotarare. Comisia de specialitate avizeaza favorabil 

proiectul de hotarare. Nemaifiind alte discutii pe marginea acestui proiect de hotarare se supune la vot 

fiind adoptata cu un numar de 12 voturi pentru si 1 abtinere domnul Tanaselea Mihai-Marcel  

Hotararea Nr 56/06.11.2020. 

 
13. Proiect de hotarare privind cu privire la actualizarea Programului de achiziţii publice 

pentru anul 2020. -initiator primar Tanaselea Ion 

Prin referatul intocmit de catre doamna consilier superior Tanaselea Coca responsabil achizitii publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Urecheni, aceasta solicita initierea unui 

proiect de hotarare cu privire la actualizarea Planului anual al achizitiilor publice. 

Se prezinta  referatul de aprobare , raportul de specialitate si proiectul de hotarare. Comisia economica 

avizeaza favorabil proiectul de hotarare.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarare a fost aprobat 

cu  –13  voturi pentru, fiind adoptata Hotararea Nr 57/06.11.2020. 

La rubrica diverse domnul Axinte Ovidiu inmaneaza fiecarui consilier local legitimatia de consilier 

precum si cate un exemplar dupa declaratia de avere si un exemplar declaratie de interese cu 

rugamintea de a fi completate si predate pana la sedinta urmatoare a Consiliului local Urecheni. 

De asemenea informeaza pe presedintii celor 3 comisii sa predea pana la sfarsitul fiecarei luni fisa de 

prezenta la sedintele de comisie. 

Domnul Axinte Ovidiu intreaba pe domnii consilieri locali daca au propuneri de proiecte de hotarare 

pentru sedinta viitoare raspunsul fiind negativ.  

 Intrucat alte intrebari, interpelari si probleme de analizat nu mai sunt iar punctele inscrise pe ordinea 

de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, presedintele de sedinta declara inchise 

lucrarile de astazi. 

 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal in doua exemplare. 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  Contrasemnează: 
          Consilier local                                 pentru   secretar general UAT Urecheni 
                     Ailioaie Mihai                                                                                                                                                                                           
                                                                                                      Axinte Ovidiu



 
 

 

 



 

 
 

 
 



  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 



 

 
 
 

 



 

 


